Lúc nhỏ, Phạm Kinh Vỹ có tướng mạo thiên tư đỉnh ngộ, lớn lên đọc sách thánh hiền, thiên văn địa lý không có chữ nào là không thông suốt, cho đến sách *Bách gia chi tử* đều tinh thông cả.

Năm 18 tuổi (1708) ở khoa thi Mậu Tý, ông đỗ Tam Trường. Năm 24 tuổi (1714) khoa thi Giáp Ngọ, ông đậu giải Nguyên. “Năm 34 tuổi (1724), ông đậu đệ tam giáp Tiến sĩ khoa Giáp Thìn - Bảo Thái thứ 5 đời Lê Dụ Tông”⁽¹⁾. Đậu rồi ông được Vua ban áo mũ cân đai, cho thưởng yến ở vườn

thượng uyển, vinh quy bái tổ trở về quê hương. Đến năm Mậu Thân (1740), nhà vua thăng cho ông chức Hiệu thảo giám sát ngự sử đạo Sơn Nam.

*Phó mặc tháng năm (sự đời)
Tuy con người có nhiều này khác
Nhưng hà tất phải khư khư giữ lại mỗi hận thù
lớn”⁽⁶⁾.*

Ông đi sứ về được 3 năm rồi mất tại quê nhà vào ngày 22 tháng 1 năm 1758, thọ 68 tuổi. Thi hài ông được chôn cất trong vườn nhà.

Nhà thờ ông Phạm Kinh Vỹ được xây dựng năm Tự Đức thứ 11 (1863). Nhìn tổng thể, Từ đường có diện tích 2.350m², mặt ngoảnh hướng Nam. Mặt bằng tổng thể khu vực này có nhà Bái đường và nhà Hậu cung. Nhà Bái đường có bức đại tự *Tích thụ mim hoa (hoa tốt đẹp tích tụ lại)*. Hậu cung cũng có 3 gian, trong đó có bức đại tự sơn son thiếp vàng *Đức lưu quang* và 2 chữ cung phụng, trâm anh, đôi câu đối như sau:

(Văn mạch đậu cao hào khí vượng
Khoa danh đình đối rạng hào quang).
*Phổ thủy nam lưu văn mạch viễn
Hào phúc Bắc Kỳ phúc căn nguyên.*
(Sông Phố về Nam mạch truyền mãi
Phúc Hào rẽ Bắc phúc cội nguồn)⁽⁷⁾.

Đáng chú ý trong nhà thờ còn lưu lại 3 đạo sắc.

- Đạo sắc năm Thành Thái thứ 8 (1896) phong cho ông Phạm Kinh Vỹ Đoan túc dực bảo trung hưng tôn thần.

- Năm 1809, Vua Duy Tân phong cho ông Đoan túc dực bảo trung hưng Phan Tướng Công chi thần.

- Năm 1924, Vua Khải Định phong cho ông Đoan túc dực bảo trung hưng Hộ quốc cứu dân tình xuyên bá Phạm Tướng Công trung đẳng thần.